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Введение
В последние десятилетия значительно расширился оборот недвижимости. Рынок жилья предлагает разнообразие возможностей приобретения объектов недвижимости. Однако такое развитие рынка недвижимости создает платформу для незаконных действий со стороны злоумышленников. Пик мошенничества в данной сфере приходится на начало 90-х годов двадцатого века. В то время переход права собственности на недвижимость и регистрация сделок с ней не были строго регламентированы, нарушить существующий порядок переоформления недвижимости не составляло особого труда. Такое положение заставило законодателя внести изменения в действующее законодательство, приняв Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"[footnoteRef:1], который в последующем сменил собой Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»[footnoteRef:2]. Данные законы установили общий порядок регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, который подлежит обязательному применению на всей территории РФ. Такое нововведение на время погасило активность мошенников, однако не пресекло незаконные действия. Стали появляться новые способы в обход регламентированного порядка осуществления и регистрации сделок с недвижимостью. В связи с этим перед криминалистикой встаёт задача по разработке криминалистической характеристики и программы действий на первоначальном этапе расследования мошеннических действий, связанных с незаконным оборотом жилья, в условиях действующего законодательства. [1: Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (в ред. От 03.07.2016) // "Собрание законодательства РФ", 28.07.1997, № 30, ст. 3594.] [2: Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (в ред. от 03.07.2016) // "Собрание законодательства РФ", 20.07.2015, № 29 (часть I), ст. 4344.]

Данная магистерская диссертация посвящена исследованию криминалистических аспектов, особенностей выявления и расследования такого вида преступления как мошенничество в сфере оборота жилья с целью разработки программы расследования данных преступлений.
В настоящей диссертации поставлена задача исследования характеристики личности потерпевшего и преступника, современных способов совершения мошеннических действий при обороте недвижимости, преимущественно жилых помещений. Анализ факторов, способствующих совершению преступления, производится нами на основании обобщения современной судебной практики. В рамках настоящего исследования нами было проанализировано более 30 уголовных дел, что позволяет выявить действительно существующие и распространенные обстоятельства, при которых совершаются мошеннические действия.
На основании анализа действующей судебно - следственной практики нами была поставлена задача - разработать криминалистическую характеристику мошенничества с жильем. Данная криминалистическая характеристика является практически значимой и применимой, так как на её основе формируется перечень обстоятельств, подлежащих установлению и доказыванию по каждому уголовному делу о мошенничестве с жильем.
Также при написании настоящей диссертации нами была поставлена задача выявить особенности возбуждения уголовного дела по данной категории дел, в том числе установить характерные поводы и основания для возбуждения уголовного дела о мошенничестве в сфере жилья, охарактеризовать особенности проведения доследственной проверки и начального этапа расследования.
Такая информация представляет особый интерес для действующих следователей и надзирающих прокуроров, которые в результате изучения указанных факторов и обстоятельств, подлежащих установлению и доказыванию, смогут результативно и рационально построить план первоначального этапа расследования.
При написании настоящей диссертации нами были использованы следующие методы: анализ литературы и нормативно-правовой базы по заданному вопросу, изучение и обобщение современной судебно-следственной практики, сравнительно-правовой метод, методы индукции и дедукции, комплексный подход и программно – целевой метод.
Основной целью проводимого нами исследования является разработка программы действий следователя при обнаружении признаков преступления, с учетом различия исходной информации и разнообразия следственных ситуаций. Данная программа разрабатывается в соответствии с программно-целевым методом и представляет особую ценность для лиц, использующих криминалистические знания на практике.
Также при написании настоящей диссертации нами была поставлена и реализована задача изучения организационно – тактических особенностей назначения и проведения судебных экспертиз по делам о мошенничестве с жильем, так как данный вид доказательств имеет особое доказательственное значение по указанной категории дел.

Глава 1. Криминалистическая характеристика мошенничества в сфере оборота жилья
1.1. Понятие криминалистической характеристики
Мошенничество с жильём квалифицируется по ст.159 УК РФ[footnoteRef:3], а более точная квалификация (ч.1 - ч. 4) зависит от квалифицирующих признаков совершенного деяния. С уголовно-правовой точки зрения наибольший интерес по данной категории дел представляют те, которые квалифицированы по ч. 4 ст.159 УК РФ, а именно при наличии квалифицирующего признака «повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение». [3: "Уголовный кодекс Российской Федерации" от 13.06.1996 № 63-ФЗ (в ред. от 17.04.2017) // "Собрание законодательства РФ", 17.06.1996, № 25, ст. 2954.]

В литературе отмечается[footnoteRef:4], что наряду с мошенничеством в ходе реализации преступного замысла нередко совершаются иные преступления, облегчающие процесс отчуждения жилья, способствующие сокрытию ранее совершенных деяний, уклонению от ответственности и удержанию добытого преступным путем, например, такие как убийство, причинение тяжкого вреда здоровью, похищение человека, легализация денежных средств и иные. Данные преступления подлежат самостоятельной уголовно-правовой квалификации. [4: Алёшин В.В. Преступления, связанные с отчуждением жилья граждан / М.: Издательство «Экзамен», 2006. – С. 48.]

Для того чтобы квалифицировать деяние как мошенничество, перед следствием стоит задача сначала установить все обстоятельства дела, подлежащие доказыванию. Чтобы у органов предварительного следствия было понимание, какую именно информацию и о каких элементах события преступления необходимо устанавливать, нами разрабатывается криминалистическая характеристика мошенничества с жильём.
Криминалистическая характеристика представляет собой абстрактное научное понятие, отражающее систему обобщенных фактических данных и основанных на них научных выводах и рекомендаций о наиболее типичных криминалистически значимых признаках преступлений, знание которых необходимо для организации и осуществления их всестороннего полного, объективного раскрытия и расследования[footnoteRef:5]. [5: См., например, Белкин Р.С. Курс советской криминалистики. Ч. 3. -М., 1979; Гавло В.К. К вопросу об актуальных направлениях развития криминалистической методики и тактики расследования// Материалы расширенного заседания Ученого совета Всесоюзного института по изучению причин и разработке мер предупреждения преступности. - М., 1978; Белкин Р., Быховский И., Дулов А. Модное увлечение или новое слово в науке? (Еще раз о криминалистической характеристике преступлений).// Социалистическая законность. 1987. №9; Криминалистика / Под ред.Р.С. Белкина. - М.,1999; Эксархопуло А.А. Криминалистика: учебник. – СПб.: изд. «Лема», 2009. С. 677. и др. ]

Предлагаемая нами криминалистическая характеристика основана не столько на теоретических понятиях события преступления, сколько на кропотливом анализе судебно - следственной практики по данной категории дел, сводная таблица по результатам анализа которых представлена в Приложении А к настоящей диссертации.
Криминалистическая характеристика мошенничества с жильём представляет анализ следующих её элементов: предмета хищения, характеристики личности жертвы, характеристики личности субъекта преступления, психической деятельности субъекта преступления (его умысел, мотив, цель), физической деятельности субъекта (до совершения преступления, способа совершения мошенничества, а также действий по сокрытию преступления), времени, места и обстановки совершения мошенничества. Также нам представляется логичным в данном разделе диссертации указать на особенности и состав документов, используемых при совершении мошенничества с жильём, так как данный элемент играет особо важную роль в картине события преступления. Все элементы криминалистической характеристики являются взаимосвязанными и обуславливают друг друга, например, способ совершения преступления напрямую зависит от предмета посягательства (вида жилой недвижимости) и от характеристики жертвы, в то же время круг лиц, входящих в состав преступной группы зависит напрямую от личности преступника и от способа совершения преступления. Более подробные примеры взаимосвязи элементов криминалистической характеристики будут приведены ниже.
1.2. Характеристика предмета посягательства
Согласно положениям Гражданского кодекса РФ[footnoteRef:6] (далее – ГК РФ), основанных на основополагающих принципах, закрепленных в Конституции РФ, в Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Из этого следует, что имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. [6: "Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 № 51-ФЗ (в ред. от 28.03.2017) // "Собрание законодательства РФ", 05.12.1994, № 32, ст. 3301.]


[…]


(
Способ совершения преступления
) (
На вторичном рынке жилья:
С
овершение сделки по поддельным документам (поддельной доверенности, завещанию);
С
овершение сделки под видом посредника в заключени
и
сделки (риелтора);
Д
войная купля-продажа жилья;
М
ахинации с использованием субсидий, и иные.
)

(
В зависимости от характеристики личности потерпевшего:
У
становление контакта и вхождения в доверие к собственнику либо оказание на него психического или физического да
вления, введение в заблуждение;
С
клонение к употреблению алкогольных напитков или наркотических средств
;
П
ростой обман лиц, не проявляющих бдительность и имеющий низкий уровень правовой грамотности
;
С
овершение сделки под видом риелтора и иные.
)

(
Совершение ряда сделок, направленных на придание сделке по неправомерному завладению имуществом законного вида;
Лишение свободы потерпевшего путем его переселения в местность, отдаленную от места его обычного проживания;
Ограничение общения потерпевшего с его родственниками и знакомыми;
Лишение жизни потерпевшего;
Спаивание и насильственное введение потерпевшему наркотических сре
дств с
ц
елью подавления его активности и иные.
)

(
Действия по сокрытию преступления
)
Приложение «В»
(
Программа действий следователя
) (
Что необходимо установить
) (
Следственная ситуация
I
)Краткая программа расследования мошенничества в сфере оборота жилья[footnoteRef:63] [63: См. Густов Г.А. Программно-целевой метод организации раскрытия убийств: учеб. Пособие. - СПб.: Ин-т повышения квалиф. Прокурорско-следственных работников Прокуратуры РФ, 1993. ]

(
производ
ство задержания подозреваемого;
предъяв
ление обвинения
подозреваемому
;
допрос обвиняемого, возможно проведение очной ставки всех соучастников совершения преступления, а также очной ставки между обвиняемым
и потерпевшим;
допрос потерпевшего об обстоятельствах совершения преступления, допрос свидетелей (
в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обстоятельствах совершения
сделки);
проведение обыска в месте жительства и работы обвиняемого,
в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
выемка и осмотр документов, которыми сопровождалось совершение сде
лки по отчуждению недвижимости;
н
азначение судебных экспертиз с целью
установления источника составления документов / факта подделки документов / оценки стоимости жилья
и в иных целях, повторный допрос потерпевшего, а также свидетелей события преступления.
) (
Обстоятельства совершения преступления: время, место, способ, деятельность по подготовке к совершению преступления и по сокрытию преступления, мотив и цель
действий
подозреваемого, обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния и иные.
) (
Есть данные о личности преступника, о предмете посягательства, о личности потерпевшего и размере причиненного ему ущерба и иные данные;
)

(
Следственная ситуация
II
) (
Что необходимо установить
) (
Программа действий следователя
)
(
д
опросить потерпевшего и свидетелей (в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обстоятельствах совершения сделки) относительно характеристики личности преступника
и описания действий преступника;
с
оставить
композиционный портре
т преступника и объявить розыск;
п
роиз
вести осмотр места происшествия;
п
роизвести выемку и обыск в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
и
зъять в ходе производства выемки и обысков документы, которыми сопровождалось отчуждение недвижимости, выяснив, какие из данных документов составлялись и/
или подписывались преступниками;
н
азначить производство почерковедческой и технической экспертизы изъятых документов (установив характеристику личност
и лица, подписавшего документы);
п
олучить образцы для сравнительного анализа, произвести выемку предметов, которые передавались преступни
ком потерпевшему, осмотреть их;
дать поручение оперативным сотрудникам установить возможный круг лиц, причастных к совершению преступления, получить о них справки, изъять информацию о мобил
ьных соединениях указанных лиц;
провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление личности и задержание лиц, причастных к совершению преступления
.
)
(
Данные о личности преступника отсутствует, но е
сть данные

о предмете посягательства, о личности потерпевшего и размере причиненного ему ущерба и иные данные;
) (
Личность подозреваемого, его место нахождения, круг лиц, причастных к совершению преступления
)

(
Обстоятельства совершения преступления: время, место, способ, деятельность по подготовке к совершению преступления и по сокрытию преступления, мотив и цель
действий
подозреваемого, обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния и иные.
) (
Что необходимо установить
) (
Программа действий следователя
) (
производ
ство задержания подозреваемого;
предъяв
ление обвинения
подозреваемому
;
допрос обвиняемого, возможно проведение очной ставки всех соучастников совершения преступления, а также очной ставки
между обвиняемым и потерпевшим;
допрос потерпевшего об обстоятельствах совершения преступления, допрос свидетелей (
в том числе сотрудников правоохранительных органов, сотрудников регистрирующего органа и иных лиц, владеющих информацией об обс
тоятельствах совершения сделки);
проведение обыска в месте жительства и работы обвиняемого,
в месте жительства потерпевшего, в регистрирующем органе, у нотариуса (круг лиц, у которых производится выемка и обыск определяется в зависимости от с
пособа совершения преступления);
выемка и осмотр документов
, которыми сопровождалось совершение сд
елки по отчуждению недвижимости;
н
азначение судебных экспертиз с целью
установления источника составления документов / факта подделки документов / оценки стоимости жилья
и в иных целях, повторный допрос потерпевшего, а также свидетелей события преступления
.
)