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 Тема выпускной квалификационной работы Саржиной Любови Николаевны на тему: «Особенности расследования мошенничества в сфере оборота жилья» актуальна, как с теоретической, так и с практической точки зрения. Актуальность темы обусловлена, во-первых, повышенным вниманием преступников к жилищу, объясняемым возможностью незаконного обогащения, во-вторых, отсутствием достаточно разработанной криминалистической методики расследования мошенничества в сфере оборота жилища, в-третьих, низким процентом уголовных дел, направляемых в суд с обвинительным заключением по этому виду преступлений. Также надо отметить и то обстоятельство, что факт совершения указанного мошенничества устанавливается спустя продолжительное время, мошенники все чаще используют подлинные документы, обманывая потерпевших относительно совершения в дальнейшем действий в их интересах, в связи с чем потерпевшие активно содействует мошеннику в осуществлении преступного умысла. Указанные обстоятельства, несомненно, усложняет следствию задачу по выявлению и расследованию преступления данного вида.
В работе Л.Н. Саржиной нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, такие как организационно-тактические особенности и оптимальность производства следственных действий и мероприятий, обеспечивающих ход предварительного расследования, установления механизма совершения, как правило, многоэпизодного мошенничества.
Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, действующее законодательство, судебно-следственная практика. Автор использовала источники, представленные работами таких известных ученых, как Т.В.Аверьянова, Р.С.Белкин, В.К.Гавло, Г.А.Густов, Е.Р.Россинская, А.Г.Филиппов и др. В работе использованы обобщенные результаты исследования материалов судебно-следственной практики в г. Санкт-Петербурге и в других регионах России.
Структура выпускной квалификационной работы Л.Н.Саржиной обусловлена целью исследования: дать подробную криминалистическую характеристику мошенничества в сфере оборота жилья, выделив ее существенные системные элементы, что позволяет рассматривать ее как информационную модель события мошенничества; проанализировать тактику основных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, изучить вопросы назначения, подготовки и оценки судебных экспертиз с учетом их последующего доказательственного значения.
К числу достоинств работы следует отнести следующее: разработана криминалистическая классификация способов мошенничества в сфере оборота жилья, что позволило автору определить общие закономерности совершения указанного вида преступлений и выделить типовые следственные ситуации и сформулировать типовые следственные версии; рассмотреть проблемные вопросы, относящиеся к возбуждению уголовного дела и производства первоначальных следственных действий, определить виды судебных экспертиз, назначаемых при расследовании мошенничества, рассмотреть порядок их подготовки и назначения; определить действия следователя по оценке заключения экспертов и использованию его в доказывании факта мошенничества.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.
Выводы автора имеют развернутую аргументацию, разработанную путем изучения уголовно-правовой, криминалистической и уголовно-процессуальной литературы и судебно-следственной практики.
Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.
К числу достоинств работы следует отнести:
- высокую степень анализа судебно-следственной практики, что позволило автору разработать рекомендации, которые могут быть использованы в следственной практике;
- на основании изученной научной литературы и результатов исследования судебно-следственной практики автором разработана краткая аналитическая программа, включающая в себя перечень задач, разрешаемых следователем в ходе предварительного расследования с целью установления обстоятельств события преступления и лиц, причастных к его совершению.
Выпускная квалификационная работа Л.Н. Саржиной соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
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